ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3217/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  um  estudo  para  viabilizar  a  contratação  de
Médicos  Especialistas  Mastologistas  para  atendimento  na  rede  pública  de  saúde  do
município.

JUSTIFICATIVA:

A presente proposição tem, por objetivo, solicitar um estudo para viabilizar a contratação
de Médicos Especialistas Mastologistas para atender as demandas reprimidas do município
O mastologista é especialidade médica que se dedica ao estudo das glândulas mamárias, é
o especialista que estuda, previne, diagnóstica, trata e reabilita todas as doenças da mama.
Importante  ressaltar  que  após  os  40  anos  de  idade,  a  patologia  que  predomina  no
atendimento de mastologia é a prevenção do câncer de mama, uma doença que atinge
principalmente as mulheres. Sendo de extrema necessidade a contratação de especialistas
nessa área, para proporcionar um diagnóstico mais breve e preciso e um encaminhamento
aos tratamentos necessários.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE OUTUBRO DE 2023

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

​